improbōs ōdimus ? Ille erat ut ōdisset <sup>1</sup>, primum dēfensōrem salūtis meæ, deinde vexatōrem furōris, domitōrem armōrum suōrum, postrēmō etiam accūsātōrem suum : reus enim Milōnis lēge Plōtia fuit Clōdius, quoad vīxit <sup>2</sup>. Quō tandem animō hoc tyrannum illum tulisse crēditis ? quantum odium illius, et, in homine injūstō, quam etiam jūstum fuisse ?

14. <sup>36</sup> Reliquum est, ut jam illum nātūra ipsius cōsuētūdōque dēfendat, hunc autem hęc eadem coarguant. « Nihil per vim umquam Clōdius, omnia per vim Milō. » Quid ? ego, jūdicēs, cum, mærentibus vōbīs, urbe cessī, jūdiciumne timūi ? nōn servōs, nōn arma, nōn vim ? Quæ fuisset igitur jūsta causa restituendī meī, nisī fuisset injūsta ējiciendī ? Diem mihi, crēdō,

au contraire, avait bien des motifs pour le haïr : Milon était mon défenseur ; il réprimait ses fureurs ; il triomphait de ses armes ; il était son accusateur. Vous le savez, Milon l'avait cité devant les tribunaux en vertu de la loi Plotia ; et Clodius, jusqu'à sa mort, est resté dans les liens de l'accusation. Combien le tyran devait être sensible à cet outrage ! Avouons-le ; cet homme, injuste partout ailleurs, ne l'était pas dans sa haine.

14. <sup>36</sup> Il reste à produire en faveur de Clodius son caractère et la conduite de toute sa vie, et à faire valoir ces mêmes présomptions contre Milon ; à dire que « le premier n'employa jamais la violence, et que le second l'a toujours employée. » Eh quoi ! citoyens, lorsque je me retirai de Rome, en vous laissant tous dans les pleurs, qu'avais-je à redouter ? les tribunaux ? ou bien les esclaves, les armes, la violence ? Quel aurait été le motif légitime de mon rappel, si mon bannissement n'avait pas été une violation de toutes les lois ? Clodius m'avait-il cité en justice ? avait-il intenté contre

improbōs ?  
Erat ut ille  
ōdisset, primum  
dēfensōrem meæ salūtis,  
deinde vexatōrem furōris,  
domitōrem  
suōrum armōrum,  
postrēmō etiam  
suum accūsātōrem :  
Clōdius enim  
fuit reus Milōnis  
lēge Plōtia,  
quoad vixit.  
Quō animō tandem  
crēditis illum tyrannum  
tulisse hoc ?  
quantum odium illius  
et, in homine injūstō,  
quam etiam jūstum  
fuisse ?

14. <sup>36</sup> Est reliquum,  
ut jam nātūra  
cōsuētūdōque ipsius  
dēfendat illum,  
hęc autem eadem  
coarguant hunc.  
« Clōdius nihil umquam  
per vim,  
Milō omnia per vim. »  
Quid ? ego, jūdicēs,  
cum cessī urbe,  
vōbīs mærentibus,  
timuīne jūdicium ?  
nōn servōs,  
nōn arma,  
nōn vim ?  
Quæ causa jūsta fuisset igi-  
meī restituendī, [tur  
nisī fuisset injūsta  
ējiciendī ?  
Mihi dixerat diem, crēdō ;